
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
’ ' P A R T E A I ' ' ' “

Anul IV — Nr. 328 LEGI, DECRETE, HOTARlRI ȘI ALTE ACTE Marți, 22 decembrie 1992

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

122. — Lege cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 1992 ......... 1—10

238. — Decret pentru promulgarea Legii cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 1992 . . 10

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

758. — Hotărîre privind trecerea în administrarea 
Teatrului „Masca" a unei săli de spectacol . . 10—11

786. — Hotărîre privind decontarea cantităților de 
lapte praf și unt ce se vor importa în luna de­
cembrie 1992 și trimestrul 1/1993 ................. 11

Nr. Pagina

789. — Hotărîre privind exceptarea temporară de 
taxe vamale de import.............................. 12

791. — Hotărîre privind organizarea „Pomului de 
Crăciun"............................................................. 12—13

801. — Hotărîre cu privire la încheierea procesului de 
negociere a prețurilor și tarifelor în baza preve­
derilor- Hotărîrii Guvernului nr. 412/1992 . . 13—14

803. — Hotărîre privind numirea unui consul general 14
804. — Hotăiîre de aplicare a Rezoluției nr. 788/1992 a 

Consiliului de Securitate al Organizației Națiu­
nilor Unite privind embargoul general și com­
plet ce se instituie asupra tuturor livrărilor de 
arme și material militar către Liberia • • • 14—15

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1992

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 1992, adoptat 
prin Legea nr. 36/1992 și rectificat prin Legea nr. 62/ 
1992, se modifică după cum urmează :

— miliarde lei —
— venituri 27,9
— cheltuieli -j- 173,6
— deficit — 145,7
Detalierea modificărilor introduse în veniturile și 

cheltuielile bugetului de stat pe anul 1992 — pe surse 
de venituri și pe acțiuni — se prezintă în anexa nr. 1.

Art. 2. — Corespunzător modificărilor prevăzute la 
art. 1 în structura veniturilor, comparativ cu nivelu­
rile aprobate prin Legea nr. 36/1992 privind bugetul

de stat pe anul 1992 și rectificate prin Legea nr. 62/ 
1992, se aprobă următoarele influențe :

— miliarde lei —
VENITURI — TOTAL + 27,9

1. Venituri curente + 27,9
a) venituri fiscale + 27,9

din care :
a.l. impozite directe 4~ 6,4

din acestea :
— impozitul pe salarii 4- 6,4
a,2. impozite indirecte 4- 21,5

din acestea :
— taxe vamale 4--21,5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i5 Nr. 328

Art. 3. — La cheltuielile bugetului de stat pe anul 
1992,' comparativ cu nivelurile aprobate prin Legea 
nr. 36/1992 și rectificate prin Legea nr. 62/1992, se 
aprobă următoarele modificări :

— miliarde lei —
CHELTUIELI — TOTAL + 173,6

din care :
Cheltuieli curente + 171,6
1.1. Cheltuieli de personal + 21,0
1.2. Cheltuieli materiale 4- 14,1
1.3. Subvenții și transferuri 4- 136,5

din acestea :
1.3.1. Subvenții pentru instituții 

publice 4- 1,5
1.3.2. Subvenții pentru regii 

autonome și societăți co­
merciale 4 4,8

1.3.3. Subvenții pentru acope­
rirea diferențelor de preț 
și tarif 66,2

1.3.4. Transferuri 4* 64,0
2. Fond de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului 4- 2,0

*) Anexele nr. 2—7 se vor publica într-un număr viitor.

Art. 4. — Cheltuielile pentru acțiunile social-cul- 
turale ce se finanțează de la bugetul de stat se ma­
jorează cu suma de 30,2 miliarde lei, din care 16,9 mi­
liarde lei pentru personal, 5,3 miliarde lei pentru ma­
teriale și 7,9 miliarde lei pentru subvenții și transfe­
ruri.

Pe acțiuni, majorarea cheltuielilor social-culturale se 
repartizează astfel :

— miliarde lei —
— învățămînt
— sănătate
— cultură și artă
— asistență socială
— alocații și alte ajutoare pentru copii
■— pensii și ajutoare I.O.V.R., mili­

tari și alte persoane
— alte cheltuieli social-culturale

16,8
5,5
0,6
0,4
0,9

+ 5,4
+ 0,6

Art. 5. — Cheltuielile pentru apărarea țării se ma­
jorează cu 5,6 miliarde lei, iar cele pentru ordinea 
publică cu 2,3 miliarde lei.

Art. 6. — Cheltuielile pentru autoritățile publice 
cresc cu 3,4 miliarde lei, din care pentru :

— miliarde lei —
— Senat 4- o,03
— Camera Deputaților 4 0,01
— Președinția României 4" 0,07
— Autoritatea judecătorească + 0,17
— Autoritatea executivă 4* 3,10
Art. 7. — Cheltuielile bugetului de stat pentru do­

meniul economic se majorează cu 74,5 miliarde lei, din 
care 0,6 miliarde lei pentru personal, 2,2 miliarde lei 
pentru materiale, 71,8 miliarde lei pentru subvenții și 
transferuri.

Pe acțiuni economice, această majorare a cheltuieli­
lor bugetului de stat se repartizează astfel :

— miliarde lei —■
— industria extractivă, energetică, 

chimică și alte subramuri ale
industriei 4 32,7

— agricultură, silvicultură, ape, 
mediu înconjurător ' 4 37,7

— transporturi și comunicații 4 2,8
— cercetare științifică 4 0,4
— prospecțiuni și lucrări geologice

de cercetare pentru descoperiri
de zăcăminte noi - 4 0,8

— alte acțiuni economice 4- 0,1
Art. 8. — Începînd cu data de 1 septembrie 1992 

se elimină subvenționarea de la bugetul de stat a cărnii 
și preparatelor din carne, zahărului, uleiului comestibil 
și vatei medicinale, iar cu data de 1 august 1992 
abonamentele pentru transportul interurban de călă­
tori.

Primele cuprinse în prețurile de contractare și achi­
ziție la lapte de vacă, animale și păsări vii pentru 
tăiere, ce se preiau la fondul de consum după 1 august 
1992, se subvenționează de la bugetul de stat.

Diferențele de preț determinate de reducerea sub­
vențiilor de la buget la proteze și produse ortopedice 
vor fi suportate din fondurile de asigurări sociale,’ 
asistență socială sau din alte fonduri, după caz, potrivit 
reglementărilor legale în vigoare.

Art. 9. — Cheltuielile rectificate ale bugetului de 
stat pe anul 1992 sînt prezentate, pe ministere și cele­
lalte organe de specialitate ale administrației publice 
centrale, în anexa nr. 2.

Art. 10. — Transferurile din bugetul de stat către 
bugetele locale se majorează cu 51,5 miliarde lei și 
se repartizează pe județe, municipiul București și 
sectorul agricol Ilfov, potrivit anexei nr. 3.

Art. 11. — Veniturile și cheltuielile fondului special 
pentru sănătate, se majorează cu 1,1 miliarde lei, po­
trivit anexei nr. 4.

Art. 12. — Veniturile și cheltuielile fondului spe­
cial pentru cercetare-dezvoltare pe anul 1992 se majo­
rează *cu  suma de 4,9 miliarde lei, potrivit anexei 
nr. 5.

Art. 13. — Se constituie fondul de risc și accident 
pe anul 1992, pentru protecția specială a persoanelor 
handicapate, ale cărui venituri și cheltuieli se stabilesc 
potrivit anexei nr. 6.

Art. 14. — în anul 1992 șe constituie fondul pentru 
asigurările sociale ale agricultorilor, ale cărui venituri 
proprii se stabilesc în sumă de 3,4 miliarde lei, iar 
cheltuielile însumează 7,0 miliarde^ lei, potrivit anexei 
nr. 7.

Pentru echilibrarea bugetului fondului pentru asigu^ 
rările sociale ale agricultorilor pe anul 1992 se aprobă 
subvenții de la bugetul de stat în sumă de 3,6 miliarde 
lei.

Art. 15. — Anexele nr. 1—7 *)  fac parte integrantă 
din prezenta lege.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților și Senat, în ședința comună din 15 decembrie 
1992y cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR PREȘEDINTELE SENATULUI
ADRIAN NASTASE prof. univ. OLIVIU GHERMAN

București, 22 decembrie 1992.
Nr. 122.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA x, Nr. 328 3

ANEXA Nr. 1

BUGETUL DE STAT PE ANUL 1992 
— SINTEZĂ —

— mii lei —
Program 
aprobat 
pe anul 

1992
Influențe

Program 
rectificat 
pe anul 

1992
1 2 3

I. VENITURI — TOTAL 1.230.518.000 27.865.000 1.258.383.000

A. Venituri curente 1.219.036.000 27.865.000 1.246.901.000

1. Venituri fiscale 1.167.281.000 27.865.000 1.195.146.000

1.1, Impozite directe 626.934.000 6.400.000 633.3^4.000
Impozitul pe profit 241.500.000 —— 241.500.000

Impozitul pe salarii 376.251.000 6.400.000 382.651.000
Alte impozite directe 9.183.000 — 9.183.000

Impozitul pe veniturile realizare de persoanele fizice 
și juridice nerezidente 36.000 —, 36.000
Taxe asupra mijloacelor de transport deținute de agen­
ții economici 1.500.000 —, 1.500.000
Impozitul pe sumele din vînzarea activelor 2.000.000 — 2.000.000
Impozitul pe dividende la societățile comerciale
Venituri din profitul realizat conform art 6 din Legea

5.050.000 — 5.050.000

nr. 12/1991 (republicată) 500.000 — 500.000
Alte încasări din impozite directe 97.000 —’ 97.000

1.2. Impozite indirecte 540.347.000 21.465.000 561.812.000

Impozitul pe circulația mărfurilor și accizele 480.000.000 — 480.000.000
Taxe vamale 57.015.000 21.465.000 78.480.000
JTaxe*vamale de la persoanele juridice 53.715.000 19.865.000 73.580.000
Taxe vamale și alte venituri încasate de la persoane -
fizice prin unitățile vamale 3.300.000 1.600.000 4.900.000

Alte impozite indirecte 3.332.000 — 3.332.000

Taxe de timbru de la persoane juridice 1.150.000 — 1.150.000
Majorări și penalizări de întîrziere pentru venituri ne­
vărsate la termen 2.050.000 — 2 050.000
Alte încasări din impozite indirecte 132.000 — 132.000

2. Venituri nefiscale 51.755.000 — 51.755 000

'Venituri din dividende la capitalul social al statului la 
societăți comerciale 31.000.000 — 31.000.000
Vărsăminte din profitul net al regiilor autonome 3.400.000 — 3.400.000
Vărsăminte de la instituțiile publice 5.292.000 — 5.292.000
■Taxe de spitalizare, analize, consultații, tratamente, 
înregistrarea medicamentelor și proteze 100.000 — 100.000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 328

— mii lei —
i 2 3

Veniturile sanatoriilor balneoclimaterice 17.000 — 17.000
Taxe de metrologie 45.000 — 45.000
Taxe pentru brevete de invenții și înregistrarea mărci­
lor de fabrică 37.000 — 37.000
Venituri din activitatea de navigație și alte prestări de 
servicii în porturi și taxe pentru folosirea drumurilor 
și aeroporturilor civile 810.000 — 810.000
Taxe consulare 2.500.000 — 2.500.000
Venituri din sumele ce se încasează de către instituții 
drept regie de cămin și cantină 50.000 50.000

Taxe pentru analize efectuate de laboratoare, altele 
decît cele sanitare, de pe lîngă instituții 20.000 — 20.000

Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehi­
cule, eliberarea permiselor de conducere și alte veni­
turi privind circulația pe drumurile publice Ș50.000 350.000
Venituri din încasarea contravalorii lucrărilor de com­
batere a dăunătorilor și bolilor în sectorul vegetal 150.000 —• 150.000

Veniturile unităților de reproducție și Selecție a ani­
malelor 10.000 —— 10.000
Veniturile circumscripțiilor, laboratoarelor și dispensa­
relor veterinare 40.000 —- 40.000

Vărsămihte din veniturile instituțiilor publice și acti­
vităților autofinanțate 30.000 —- 30.000

Taxe și alte venituri din protecția mediului 533.000 -— 533.000

Alte venituri de la instituțiile publice 600.000 — 600.000

Diverse venituri 12.063.000 —- 12.063.000

Venituri din aplicarea prescripției extinctive 310.000 310.000

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată și 
despăgubiri 95.000 — 95.000

Venituri din amenzile aplicate, potrivit dispozițiilor le­
gale 900.000 "1 — 900.000

încasări din cota reținută, conform Legii nr. 23/1973 125.000 —— 125.000

Restituiri de fonduri din finanțarea bugetară a anilor 
precedenți 1.200.000 — 1.200.000

încasarea ratelor scadente la creditele externe acordate 
de la buget 100.000 — 100.000

încasarea dobînzilor aferente creditelor externe acor­
date de la buget 8.000 —— 8.000

Vărsăminte de la unitățile economice comerciale din 
sectorul public, reprezentînd plusuri de mărfuri și pro­
duse, constatate cu ocazia inventarierilor rămase defi­
nitive 350.000 __ 350.000

Veniturile din penalizări încasate conform Hotărîrii
Guvernului nr. 90/1991 1.130.000 1.130.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA T, Nr. 328 5

— mii lei —
1 2 3

încasarea dobînzilor aferente ratelor lunare din vîn- 
zarea locuințelor construite din fondurile statului 1.500.000 — 1.500.000
încasări din alte surse 6.345.000 —_ 6.345.000

B. Venituri din capital 11.482.000 — 11.482.000

Venituri din valorificarea unor bunuri ale statului 11.482.000 — 11.482.000
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor 
publice 512.000 —— 512.000
Venituri din valorificarea stocurilor de la rezerva de 
stat 470.000 — 470.000
Venituri din vînzarea locuințelor construite din fondu­
rile statului 10.500.000 — 10.500.000

II, CHELTUIELI — TOTAL 1.319.517.148 173.581.455 1.493.098.603

Cheltuieli curente 1.173.594.928 171.581.455 1.345.176.383
Cheltuieli de personal 379.340.266 21.021.391 400.361.657
Cheltuieli materiale și servicii 230.688.613 14.070.993 244.759.606
Subvenții și transferuri 557.066.049 136.489.071 693.555.120

Subvenții pentru instituțiile publice 12.802.422 1.516.155 14.318.577
Subvenții pentru regii autonome și societăți co­
merciale de stat 85.335.158 4.854.200 90.189.358
Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț 
și tarif 255.578.555 66.182.832 321.761.387
Transferuri 203.349.914 63.935.884 267.285.798

Dobînzi aferente datoriei publice interne 6.500.000 ■------- 6.500.000
Cheltuieli de capital 144.675.968 — 144.675.968

Partea I — Cheltuieli social-culturale 437.335.110 30.154.239 467.489.349

Cheltuieli curente 427.827.410 30.075.239 457.902.649
Cheltuieli de personal 233.861.012 16.899.064 250.760.076

Cheltuieli materiale și servicii 90.582.140 5.315.168 95.897.308
Subvenții și transferuri 103.384.258 7.861.007 111.245.265

Subvenții pentru instituțiile publice 7.902.422 854.240 8.756.662

Transferuri 95.481.836 7.006.767 102.488.603

Cheltuieli de capital 9.507.700 79.000 9.586.700

Învățămînt 185.376.491 16.776.376 202.152.867

Cheltuieli curente 182.063.745 16.672.376 198.736.121

Cheltuieli de personal 137.531.911 13.836.145 151.368.056

Cheltuieli materiale și servicii 34.067.089 2.067.669 36.134.758
Subvenții și transferuri 10.464.745 768.562 11.233.307»

Subvenții pentru instituțiile publice 727.210 31.755 758.965

Transferuri 9.737.535 736.807 10.474.342



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 328

— mii Iei —
i 2 3

Cheltuieli de capital 3.312.746 104.000 3.416.746

Sănătate 144.830.857 5.520.800 150.351.657

Cheltuieli curente 141.057.410 5.520.800 146.578.210
Cheltuieli de personal 92.808.273 2.967.090 95.775.363
Cheltuieli materiale și servicii 48.249.137 2.553.710 50.802.847

Cheltuieli de capital 3.773.447 —— 3.773.447

Cultură și artă 7.530.368 605.940 8.136.308

Cheltuieli curente 6.698.215 630.940 7.329.155
Cheltuieli de personal 827.782 22.541 850.323
Cheltuieli materiale și servicii 2.519.643 247.623 2.767.266
Subvenții și transferuri 3.350.790 360.776 3.711.566

Subvenții pentru instituțiile publice 2.986.452 344.867 3.331.319
Transferuri 364.338 15.909 380.247

Cheltuieli de capital 832.153 —25.000 807.153

Asistență socială 9.981.190 414.096 10.395.286

Cheltuieli curente 8.701.836 414.096 9.115.932
Cheltuieli de personal 2.693.046 73.288 2.766.334
Cheltuieli materiale și servicii 5.416.471 431.766 5.848.237
Subvenții și transferuri 592.319 —90.958 501.361

Subvenții pentru instituțiile publice 592.319 —90.958 501.361
Cheltuieli de capital 1.279.354 — 1.279.354

Alocații și alte ajutoare pentru copii 57.714.736 853.800 58.568.536

Cheltuieli curente 57.714.736 853.800 58.568.536
Subvenții și transferuri 57.714.736 853.800 58.568.536

Transferuri 57.714.736 853.800 58.568.536

Pensii și ajutoare I.O.V.R., militari și alte persoane 27.665.227 5.400.251 33.065.478

Cheltuieli curente 27.665.227 5.400.251 33.065.478
Subvenții și transferuri 27.665.227 5.400.251 33.065.478

Transferuri 27.665.227 5.400.251 33.065.478

Alte cheltuieli social-culturale 4.236.241 582.976 4.819.217

Cheltuieli curente 3.926.241 582.976 4.509.217
Cheltuieli materiale și servicii 329.800 14.400 344.200
Subvenții și transferuri 3.596.441 568.576 4.165.017

Subvenții pentru instituțiile publice 3.596.441 568.576 4.165.017
Cheltuieli de capital 310.000 — 310.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 328 7

— mii Iei —
1 2 3

Partea a IlI-a — Gospodărie comunală și locuințe 4.035.000 — 4.035.000

Cheltuieli pentru gospodărie comunală și locuințe 4.035.000 — 4.035.000
Cheltuieli curente 2.795.000 —— 2.795.000

Subvenții și transferuri 2.795.000 — 2.795.000
Transferuri 2.795.000 —— 2.795.000

Cheltuieli de capital 1.240.000 — 1.240.000

Partea a IV-a — Apărarea națională 172.670.658 5.643.512 178.314.170
Apărare 172.670.658 5.643.512 178.314.170

Cheltuieli curente 117.473.991 5.643.512 123.117.503
Cheltuieli de personal 50.836.570 1.413.576 52.250.146
Cheltuieli materiale și servicii 66.637.421 4.229.936 70.867.357

Cheltuieli de capital 55.196.667 — 55.196.667

Partea aV-a — Ordinea publică 48.412.387 2.249.513 50.661.900

Ordinea publică 48.412 387 2.249.513 50.661.900
Cheltuieli curente 46.275.687 2.249.513 48.525.200

Cheltuieli de personal 26.950.265 728.698 27.678.963
Cheltuieli materiale și servicii 14.425.422 858.900 15.284.322
Subvenții și transferuri 4.900.000 661.915 5.561.915

Subvenții pentru instituțiile publice 4.900.000 661.915 5.561.915
Cheltuieli de capital 2.136.700 — 2.136.700

Partea a Vl-a — Autoritățile publice 48.946.665 3.388.336 52.335.001
Cheltuieli curente 42.455.393 3.363.336 45.818.729

Cheltuieli de personal 28.903.249 1.175.650 30.078.899
Cheltuieli materiale și servicii 11.254.262 1.187.686 12.441.948
Subvenții transferuri 2.297.882 1.000.000 3.297.882

Transferuri 2.297.882 1.000.000 3.297.882
Cheltuieli de capital 6 491.272 25.000 6.516.272

Cheltuieli pentru Președinția României 749.946 70.082 820.028
Cheltuieli curente 616.613 20.082 636.695

Cheltuieli de personal 156.722 — 156.722
Cheltuieli materiale și servicii 459.891 20.082 479.973

Cheltuieli de capital 133.333 50.000 183.333

Cheltuieli pentru organele autorității legislative 4.682.795 43.437 4.726.232
Cheltuieli curente 2.307.091 70.437 2.377.528

Cheltuieli de personal 1.929.937 53.968 1.983.905
Cheltuieli materiale și servicii 377.154 16.469 393.623

Cheltuieli de capital 2.375.704 —27.000 2.348.704

Cheltuieli pentru organele autorității judecătorești 5.956.650 167.590 6.124.240
Cheltuieli curente 5.719.624 167.590 5.887.214

Cheltuieli de personal 4.386.263 104.367 4.490.630
Cheltuieli materiale și servicii 1.333.361 63.223 1.396.584

Cheltuieli de capital 237.026 — 237.026



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 328

— mii lei —
i 2 3

Cheltuieli pentru organele autorității executive 37.557.274 3.107.227 40.664.501
Cheltuieli curente 33.812.065 3.105.227 36.917.292

Cheltuieli de personal 22.430.327 1.017.315 23.447.642
Cheltuieli materiale și servicii 9.083.856 1.087.912 10.171.768
Subvenții și transferuri 2.297.882 1.000.000 3.297.882

Transferuri 2.297.882 1.000.000 3.297.882
Cheltuieli de capital 3.745.209 2.000 3.747.209

Partea a VIPa — Acțiuni economice 496.111.160 74.480.412 570.591.572

Cheltuieli curente 427.918.577 74.584.412 502.502.989
Cheltuieli de personal 29.899.944 560.586 30.460.530
Cheltuieli materiale și servicii 43.322.320 2.230.094 45.552.414
Subvenții și transferuri 354.696.313 71.793.732 426.490.045

Subvenții pentru regii autonome și societăți 
comerciale de stat 85.335.158 4.854.200 90.189.358
Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț 
și tarif 255.555.555 66.182.832 321.738.387
Transferuri 13.805.600 756.700 14.562.300

Cheltuieli de capital 68.192.583 —104.000 68.088.583

Cercetare științifică 9.772.456 386.142 10.158.598

Cheltuieli curente 9.642.456 386.142 10.028.598
Cheltuieli de personal 2.236.675 62.756 2.299.431
Cheltuieli materiale șî servicii 7.405.781 323.386 7.729.167

Cheltuieli de capital 130.000 — 130.000

Prospecțiuni și lucrări geologice de cercetare pentru 
descoperiri de zăcăminte noi 9.680.617 838.987 10.519.604

Cheltuieli curente 9.680.617 838.987 10.519.604
Cheltuieli materiale și servicii 9.680.617 838.987 10.519.604

Industria extractivă, energetică, metalurgică, chimică 
și alte subramuri ale industriei 226.629.130 32.706.619 259.335.749

Cheltuieli curente 186.489.130 32.706.619 219.195.749
Subvenții și transferuri 186.489.130 32.706.619 219.195.749

Subvenții pentru regii autonome și societăți co­
merciale de stat 71.917.978 4.683.600 76.601.578
Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț 
și tarif 108.565.552 27.307.619 135.873.171
Transferuri 6.005.600 715.400 6.721.000

Cheltuieli de capital 40.140.000 .— 40.140.000

Agricultură, silvicultură, ape, mediu înconjurător 169.991.015 37.650.408 207.641.423
Cheltuieli curente 157.973.015 37.754.408 195.727.423

Cheltuieli de personal 17.751.373 454.330 1,8.205.703



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 328 9

— mii lei —
1 2 3

Cheltuieli materiale și servicii 10.025.926 363.565 10.389.491
Subvenții și transferuri 130.195.716 36.936.513 167.132.229

Subvenții pentru regii autonome și,societăți 
comerciale de stat 328.700 14.600 343.300
Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț 
și tarif 129.267.016 36.895.713 166.162.729
Transferuri 600.000 26.200 626.200

Cheltuieli de capital 12.018.000 —104.000 11.914.000

Transporturi și comunicații 56.585.685 2.783.280 59.368.965

Cheltuieli curente 47.802.285 2.783.280 50.585.565
Cheltuieli de personal 7.967.117 2.680 7.969.797
Cheltuieli materiale și servicii 14.523.701 630.000 15.153.701
Subvenții și transferuri 25.311.467 2.150.600 27.462.067

Subvenții pentru regii autonome și societăți 
comerciale de stat 13.088.480 156.000 13.244.480
Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț 
și tarif 12.222.987 1.979.500 14.202.487
Transferuri — 15.100 15.100

Cheltuieli de capital 8.783.400 — 8.783.400

Alte acțiuni economice 23.452,257 114.976 23.567.233

Cheltuieli curente 16.331.074 114.976 16.446.050
Cheltuieli de personal 1.944.779 40.820 1.985.599
Cheltuieli materiale și servicii 1.686.295 74.156 1.760.451
Subvenții și transferuri 12.700.000 — 12.700.000

Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț 
și tarif 5.500.000 — 5.500.000
Transferuri 7.200.000 —— 7.200.000

Cheltuieli de capital 7.121.183 — 7.121.183

Partea a VUI-a — Alte acțiuni 16.095.684 510.943 16.606.627

Alte acțiuni 15.545.684 . 510.943 16.056.627
Cheltuieli curente 13.634.638 510.943 14.145.581

Cheltuieli de personal 8.889.226 243.817 9.133.043
Cheltuieli materiale și servicii 4.467.048 249.209 4.716.257
Subvenții și transferuri 278.364 17.917 296.281

Subvenții pentru acoperirea diferențelor de preț 
și tarif 23.000 — 23.000
Transferuri 255.364 17.917 273.281

Cheltuieli de capital 1.911.046 — 1.911.046

Cheltuieli din fondul de intervenție 550.000 550.000

Cheltuieli curente 550.000 *— 550.000
Subvenții și transferuri 550.000 ’—* 550.000

Transferuri 550.000 550.000



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 328

— mii lei —
1 2 3

Partea a IX-a — Transferuri 88.164.232 55.154.500 143.318.732
Transferuri din bugetul de stat 88.164.232 55.154.500 143.318.732

Partea a X~a — Datoria publică 6.500.000 —- 6.500.000

Dobînzi aferente datoriei publice 6.500.000 — 6.500.000
Cheltuieli curente 6.500.000 — 6.500.000

Dobînzi aferente datoriei publice interne 6.500.000 — 6.500.000

Partea a Xl-a — Rezerve 1.246.252 2.000.000 3.246.252

Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului 450.000 — 450.000
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului 796.252 2.000.000 2.796.252

III. DEFICIT (I—II) —88.999.148 —145.716.455 —234.715.603

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 1992

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1992 și dis­
punem publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 22 decembrie 1992
Nr. 238.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind trecerea în administrarea Teatrului „Masca“ a unei săli de spectacol

în temeiul art. 135 din Constituție si al art 9 din Decretul nr. 409/1955 privind transmiterea bunu­
rilor proprietatea statului,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Sala de spectacol cu anexele de la parter 
și etajul I al corpului „D“ ale imobilului din str. Bi­
serica Amzei nr. 5—7, sector 1, București, în suprafață 
totală de 582 m.p., cu terenul aferent, trece din admi­
nistrarea Universității Cultural-Științifice București,

în administrarea Teatrului ,,Masca“ pentru sediul aces­
tei instituții și desfășurarea activității.

Art. 2. — Predarea-primirea spațiului se face pe 
bază de protocol.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 328 11

Art. 3. — Anexa nr. 2, punctul 21, la Hotărîrea Gu­
vernului nr. 942/1990 privind organizarea și funcțio­
narea Ministerului Culturii, modificată prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 528/1992 și republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 240 din 28 septem­
brie 1992, se modifică corespunzător, în ceea ce pri­
vește sediul Teatrului „Masca".

PRIM-MINISTRU,

NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul culturii,

Ludovic Spiess

București, 20 noiembrie 1992.
Nr. 758.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E 
privind decontarea cantităților de lapte praf și unt ce se vor importa 

în luna decembrie 1992 și trimestrul 1/1993

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă importul pentru Ministerul 
Agriculturii și Alimentației a 5.000 tone unt și 10.000 
tone lapte praf, destinate consumului productiv, cît și 
completării resurselor de lapte necesare aprovizionării 
populației la nivelul solicitărilor zilnice.

Importul se va realiza de către agenți economici cu 
capital de stat, mixt sau privat, pe bază de licitație.

Decontarea sumelor în lei aferente importurilor pre­
văzute la alin. 1 se face din credite bancare cu do- 
bîndă, în condițiile stabilite prin Hotărîrea Guvernului 
nr. 589/1992.

Art. 2. ‘— Diferențele dintre prețul intern în lei și 
prețul cu ridicata prevăzut de Hotărîrea Guvernului 
nr. 498/1992 se regularizează cu bugetul statului, în 
cadrul fondurilor prevăzute pentru Ministerul Agri­
culturii și Alimentației.

Decontarea diferențelor de preț prevăzute la alin. 1 
se efectuează pe baza deconturilor justificative întoc­
mite de societățile comerciale din cadrul Ministerului 
Agriculturii și Alimentației, potrivit metodologiei în 
vigoare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Ministrul agriculturii și alimentației, 
loan Oancea

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 11 decembrie 1992.
Nr. 786.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 328

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind exceptarea temporară de taxe vamale de import

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — Se exceptează, pînă la 31 decembrie 1992, de la 
plata taxelor vamale de import utilajele pentru investiții care se vor 
importa în baza unor licențe de import în anul 1992, în limita contin­
gentelor tarifare, exprimate valoric conform anexei la prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Ministrul comerțului. 
Constantin Teculescu
Ministrul industriilor, 

Dumitru Popescu

București, 17 decembrie 1992.
Nr. 789.

ANEXA

Poziția 
tarifară Denumirea mărfii

Contingentul 
valoric

— mii D.M. —

84.17.80 — Cuptor cu gaz pentru ardere rapidă a porțelanului cu masă 
transportoare și sistem de transport deschis, dosar B, tip TSR 56/140/ 
35—6 model „Riedhammer" Germania. 3.850

85.14.30 —• Cuptor electric cu transport pe bandă tip TF 18/120/40 E pentru 
ardere decor, model „Riedhammer“ Germania. 325

TOTAL: 4.175

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind organizarea „Pomului de Crăciun"

Guvernul României hotărăște:

Art. 1.'— Cu ocazia sărbătorilor de Crăciun și a Anului abandonatilor din unitățile de învățamint, sănătate șî
Nou se acordă daruri copiilor handicapați, orfanilor și asistență socială în limita sumei de 3.000 lei de copil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 328 13

Art. 2. — Se alocă din fondul de rezervă la dispozi­
ția Guvernului suma de 230.400 mii lei, pentru aco­
perirea acestor cheltuieli, repartizată pe ordonatori 
principali de credite, potrivit anexei.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor de a 
introduce influențele de mai sus în bugetele ordona­
torilor principali de credite prevăzuți în anexă.

Anexa face parte integrantă din prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

București, 17 decembrie 1992.
Nr. 791.

ANEXA

REPARTIZAREA PE ORDONATORI PRINCIPALI DE CREDITE

a fondurilor destinate procurării de cadouri cu ocazia sărbătorilor de Crăciun și a Anului Nou

Ministerul Învățămîntului
Ministerul Sănătății
Secretariatul de Stat pentru Handicapați

87.000
39.900

103.500

; GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
cu privire la încheierea procesului de negociere a prețurilor și tarifelor 

în baza prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 412/1992

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Regiile autonome și societățile comerciale 
cu capital integral sau majoritar de stat au obligația 
să încheie pînă la 24 decembrie 1992, inclusiv, nego­
cierea prețurilor cu ridicata și a tarifelor cu benefi­
ciarii în baza prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 412/ 
1992 pentru mărfurile pe care le produc și serviciile 
pe care le prestează.

Art. 2. — Prețurile cu ridicata și tarifele negociate 
potrivit prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 412/ 
1992 de către agenții economici — persoane juridice, 
indiferent de forma de organizare și tipul de proprie­
tate, vor fi declarate în vederea înregistrării lor la or­
ganele teritoriale ale Ministerului Finanțelor pînă la 
data de 31 decembrie 1992. Pînă la aceeași dată se 
vor înregistra și cotele de adaos comercial și de co­
mision. Declararea și înregistrarea prețurilor cu ridi­
cata și a tarifelor, precum și a cotelor de adaos co­
mercial și comision se fac cu respectarea Normelor 
tehnice emise de Ministerul Finanțelor în aplicarea 
Hotărîrii Guvernului nr. 776/1991 și Hotărîrii Guver­
nului nr. 412/1992.

Agenții economici — persoane juridice, indiferent de 
forma de organizare și tipul de proprietate — vor înre­
gistra pînă la 31 decembrie 1992 marja importatorului 
care urmează să o practice după 1 ianuarie 1993 pen­
tru operațiunile de import efectuate în nume propriu. 
Nivelul marjei iniportatorului se declară în vederea 
înregistrării acesteia sub formă de cotă ce se aplică 
la valoarea în vamă determinată pe baza prețurilor 
externe plătite furnizorilor, inclusiv cheltuielile efec­
tuate pe parcurs extern, transformate în lei la cursul 
de schimb al leului utilizat la calcularea taxei vamale.

Art. 3. — Prevederile art. 10 din Hotărîrea Guver­
nului nr. 412/1992 referitoare la intenția de majorare 
a prețurilor și tarifelor, precum și a cotelor de adaos 
comercial și de comision se aplică și asupra marjei 
importatorului.

Art. 4. — Abaterile de la prevederile prezentei ho^- 
tărîri se sancționează, după caz : .

— potrivit Legii nr. 12/1990, modificată prin Legea 
nr. 42/1991, și Ordonanței Guvernului nr. 23/1992 pri­
vind modificarea unor sancțiuni contravenționale ;



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 328

— conform Hotărîrii Guvernului nr. 211/1991, art. 7 
lit. d) și alin, final al aceluiași articol, precum și art. 8 
și 9, pentru celelalte abateri de la prezenta hotărîre, 
dacă fapta nu constituie, potrivit legii penale, infrac­
țiune.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor, Ministerul Industri­
ilor, Ministerul Agriculturii și Alimentației, Ministerul 
Comerțului, Ministerul Turismului și celelalte minis­
tere de resort vor asigura punerea în executare a pre­
zentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Ministrul comerțului, 
Constantin Teculescu

București, 18 decembrie 1992.
Nr. 801.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind numirea unui consul general

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se numește domnul Gheorghe Dumitru în calitate 
de consul general, șef al Consulatului General al României la New York.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe,
Traian Chebeleu

București, 18 decembrie 1992.
Nr. 803.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
Be aplicare ă Rezoluției nr. 788/1992 a Consiliului de Securitate 
al Organizației Națiunilor Unite privind embargoul general 

și complet ce se instituie asupra tuturor livrărilor 
de arme și material militar către Liberia

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Începînd cu data prezentei hotărîri se interzice exportul 
de arme șî material militar cu destinația Liberia.

Art. 2. — Interzicerea nu se aplică în cazul armelor și materialului 
militar destinat pentru folosința exclusivă a forțelor Comunității Eco­
nomice a Statelor din Africa de Vest de menținere a păcii în Liberia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 328 15

Art. 3. — Prevederile prezentei hotărîri se aplică pînă cînd, în func­
ție de evoluția situației din Liberia, Consiliul de Securitate va decide 
altfel.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe
Traian Chebeleu

Ministrul apărării naționale, 
general-locotenent Niculae Spiroiu 

Ministrul comerțului, 
Constantin Teculescu

București, 18 decembrie 1992.
Nr. 804.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Depută- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in* 
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici. 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începînd cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sînt următoarele : 

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLUNYE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a II-a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data 
de 1 ianuarie 1993, sînt următoarele :

lei

adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto­
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

—• acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400

—— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun­
țarea la cetățenia română per anunț 2.400

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățămîntul superior per cuvînt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a -
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 
— pentru agenții economici care au func­

ționat în anii 1991 și 1992
— pentru agenții economici care au func­

per anunț 8.000

ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000
publicații cu prezentare tabelară per rind coloană 300

— alte publicații ale agenților economici, sub 
formă de text, a căror publicare este pre­
văzută de lege per cuvînt 20

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poșta] pe

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.
Adresa pentru publicitate ; Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 

str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328/29% conține 26 pagini. Prețul 20 lei | 40.816 |


